
Obsah

A. Česká reformace, jednota bratrská OcActa Unitatis Fratrum*.
K předmětu a cílům předkládané regestové edice ......................................... 17
1. Česká reformace........................................................................................ 17
2. Jednota bratrská........................................................................................ 19
3. Acta Unitatis Fratrum ............................................................................... 24

B. Proces vzniku a obsah rukopisných svazků souboru Acta Unitatis 
Fratrum I-IV: Úvod k 1. svazku regestové edice ..................................... 28
1. Písemnictví jednoty bratrské a Acta Unitatis Fratrum ............................. 28
2. Popis rukopisných svazků souboru Acta Unitatis Fratrum I-IV............. 39
3. Tematické zaměření textů obsažených v souboru Acta Unitatis

Fratrum I-IV a časový rozsah období, které dokumentují ...................... 48
4. Struktura jednotlivých regestů.................................................................. 56

č. 1 Ilr-2r/IIlr-2v
[Bratr Řehoř Krajčí:] První list Janu Rokycanovi, b. m., 2. května 1468 .... 62

Č.2 I 2v-3r / II 2v-3r
[Bratr Řehoř Krajčí:] Druhý list Janu Rokycanovi, b. m., [mezi
2. květnem a 29. červencem 1468]............................................................... 66

č. 3 I 3r-4r / II 3v-4r
[Bratr Řehoř Krajčí:] Třetí list (průvodní list ke čtvrtému listu) Janu
Rokycanovi, b. m., [29. července 1468]....................................................... 67

Č.4 I4r-18r/II4v-19r
[Bratr Řehoř Krajčí:] Čtvrtý list Janu Rokycanovi s vyznáním 
o svátostech, b. m., před 29. červencem 1468 ............................................. 69

č. 5 118r-28r/II24v-34v
Bratr Řehoř Krajčí:] Šestý list Janu Rokycanovi, b. m., [konec 

roku 1468/začátek 1469] ............................................................................ 75
č. 6 I 28r-59v / 1244r-276r / III 55r-90v

Bratr Řehoř Krajčí:] Delší traktát o dobrých a zlých kněžích, [mezi 
zářím 1468 a únorem 1471]......................................................................... 80

č. 7 I 59v-65r / I 276r-285v / III 90v-96v
[Bratr Řehoř Krajčí:] Traktát o otázce, zda špatný kněz může 
konsekrovat svátost, [mezi zářím 1468 a únorem 1471] ............................ 89

č. 8 I 66v-73v
Bratr Řehoř Krajčí:] Kratší traktát o dobrých a zlých kněžích, [mezi 

zářím 1468 a únorem 1471]......................................................................... 91



6 Obsah

Č.9 174r-76v/1285V-289y
Obranný spis bratří určený panu Albrechtu Kostkovi z Postupic, 
[1470/začátekroku1471] .............................................................. 94 

č. 10 I77r-81v/V lr-7v
Traktát bratří o úzké cestě Kristove, 1470 ....................................... 97 

č. 11 I 82r-84v/XI 133r-135v
Otevřený list bratří na obranu proti prvnímu okružnímu listu 
Jana Rokycany, b. m., [srpen/září 1468]   100 

č. 12 I 84v-87v / II 41r-43r
List bratří purkmistru a radě města Vysokého Mýta, b. m., [kolem 
10. srpna] 1471  101 

č. 13 I 87v-101r / II 44r-53r
Druhý list bratří purkmistru a radě města Vysokého Mýta, b. m., 
[konec roku 1471/začátek 1472]   104 

č. 14 I 101r-103v
List bratří purkmistru, radním a starším Starého Města pražského, 
b. m., [mezi 10. a 22. srpnem 1471]  107 

č. 15 1103v-104v
Otevřený list bratří českému králi Jiřímu z Poděbrad a stavům
Království českého, b. m., [začátek srpna] 1468 ........................................ 109

č. 16 I 104v-106v
Otevřený list bratří českému králi Vladislavu II. a stavům Království 
českého, b. m., 5. ledna 1472 ..................................................................... 110

č. 17 1107r-120r, 120r-130r/III30r-43v,43v-53v
Bratr Řehoř Krajčí:] Traktát o církvi. Část 1: O poslušnosti k cirkvi.

Cást 2: O služebnících a svátostech církve, 1470...................................... 112
č. 18 I 130v-173r

[Bratr Řehoř Krajčí:] Traktát o cirkvi. Cást 3: O posloupnosti
římské církve a pravé církve, [po 22. březnu a před 26. červencem
1471] .........................................................................................................  117

č. 19 1173r-203v/V79r-109v
Traktát bratří o rozdílu mezi pravými a falešnými bratřími, 
[1469/1470] .............................................................................................. 127

č. 20 I204r-216v/Vlllr-124r
Traktát bratří o odpuštění hříchů (výklad 1J 1,8-10), mezi
23. únorem a 9. dubnem 1474 ..................................................................  130

č. 21 I217r-223v/II 19r-24r
Bratr Řehoř Krajčí:] Pátý list Janu Rokycanovi, b. m., [září/říjen

1468] ......................................................................................................... 132

I



Obsah 7

č. 22 I 223v-232v / II 142r-149v
List bratří určený pražským mistrům na obranu proti pastýřským
listům pražské utrakvistické konsistoře z 25. listopadu 1478, b. m.,
[konec roku 1478 nebo začátek 1479] ...................................................... 135

č. 23 I 233r-234v / II 56r-58r
Jan Rokycana: Druhý okružní list proti bratřím určený utrakvistickým 
městům, Praha, [1469/1470].................................................................... 138

č. 24 I 236r-v
Martin Lupáč: List určený neznámému adresátovi o svátosti oltářní, 
Chotěboř, 1466 ......................................................................................... 139

č. 25 1236v-244r / II 62r-67r
Otevřený list bratří na obranu proti prvnímu a druhému okružnímu
listu Jana Rokycany, b. m., 1470 ................................................................ 140

I 244r-276r (srov. č. 6)
1276r-285r (srov. č. 7)
I 285v-289v (srov. č. 9) 

č. 26 I290r-314v/IVlr-19r
Bratr Řehoř Krajčí:] Traktát o moci světské, [kolem 1468/1471] .......... 143

č. 27 I315r-324v/VI89r-96v
[Bratr Řehoř Krajčí:] List českému podkomořímu Vaňkovi
Valečovskému z Kněžmosta, [Teplice, 1461]............................................ 149

č. 28 I 324v-331v / II 120r-125v
Bratr Martin z Krčina: List Janu Rokycanovi, Praha, [podzim 1463] ..... 152

č. 29 I 332r-338v
Petr Chelčický:] List knězi Mikulášovi, b. m., [kolem 1450] .................. 154

č. 30 1338v-339v, 339v-340v, 340v
Tři pastýřské listy bratří, určené bratru Petrovi a sestře Káči, b. m.,
[kolem roku 1461]..................................................................................... 157

č. 31 I340v-341v
Sextový sentence, výběr. Český překlad podle latinského textu 
Rufinova   159

Č.32 I341v-342v
Krátký traktát o tom, zda může špatný kněz účinně vysluhovat svátosti, 
[kolem roku 1466] .................................................................................... 160

Č.33 I342v-344r
Odvolací formule pro stoupence bratří, [Praha, červen 1461] ................. 161

č. 34 1344r-350v / II 126r-130r
Bratr Martin z Krčina: Zpráva o rozhovoru s Janem Rokycanou během
Martinova věznění, Praha, [podzim 1463] ............................................... 163



8 Obsah

č. 35 I 350v-373v, 379r-408r / III 140r-169r
Obranný spis bratří z doby jejich pronásledování za krále Jiřího 
z Poděbrad, [podzim 1468] ...................................................................... 165

č. 36 I374r-378v
Pastýřský list starších jednoty určený bratřím a sestrám ve sborech, 
b.m., [1468/1469] .................................................................................... 171

II lr-2v (srov. č. 1)
II 2v-3r (srov. č. 2)
II 3v-4r (srov. č. 3)
II 4v-19r (srov. č. 4)
II 19r-24r (srov. č. 21)
II 24v-34v (srov. č. 5)

č.37 II34v-36r
Bratr Řehoř Krajčí:] Sedmý list Janu Rokycanovi, b. m., [před 

22. únorem 1471] ...................................................................................... 173
Č.38 II36r-37v

List bratří pražským mistrům, b. m., [srpen 1468] .................................... 174
č.39 II37v-38v

List bratří českému králi Jiřímu z Poděbrad, b. m., [srpen 1468] .............  176
II 41r-43r (srov. č. 12)

Č.40 H43v
List purkmistra a rady města Vysokého Mýta bratřím, Vysoké Mýto, 
[srpen/září 1471] ...................................................................................... 178

II 44r-53r (srov. č. 13)
II 56r-58r (srov. č. 23)

Č.41 II60r-61v/XI141r-142r
Jan Rokycana: První okružní list proti bratřím, určený
utrakvistickým farářům v Čechách a na Moravě, b. m., [po 29. červenci
a před koncem září 1468]..........................................................................  179

II 62r-67r (srov. č. 25)
Č.42 II69r-71r

Václav Koranda mladší: List Janu I. Kostkovi z Postupic, [Praha, 
před 28. zářím 1478].................................................................................  181

Č.43 II72r-108r
Bratr Lukáš Pražský: Posouzení zprávy Jana Rokycany o disputaci 
s tábory na utrakvistické synodě v Kutné Hoře dne 6. července 1443, 
před 8. zářím 1524] ................................................................................ 184

č.44 II 112r-119r
Traktát táborského kněze o disputaci s Janem Rokycanou na synodě 
v Kutné Hoře 6. července 1443, [po 21. červenci 1443] ........................... 191

II 120r-125v (srov.č. 28)
II 126r-130r (srov. č. 34)



Obsah 9

č. 45 II 136r-14lr / XI 143r-147r
Okružní list pražských mistrů proti bratřím určený utrakvistickým 
děkanům a farářům, [Praha, před 12. srpnem 1474] ................................ 194

II 142r-149v (srov. č. 22)
č. 46 II152r-158r/XIlr-6r

Jan Zajíc z Házmburka: První list utrakvistické konsistoři v Praze,
b. m., [mezi 26. únorem a 1. březnem 1488] ............................................ 197

č. 47 II 158r-159v/XI 6v-7v
Jan Zajíc z Házmburka: Druhý list utrakvistické konsistoři v Praze,
b. m., 1489 [nebo 22. prosince 1493]........................................................ 200

č. 48 II 159v-164v/XI7v-12r
Jan Zajíc z Házmburka: První list bratřím do Litomyšle, b. m., 
[1488/1489] ............................................................................................. 202

č. 49 II 164v-169r/XI 12r-16v
Odpověd bratří na první list Jana Zajíce z Házmburka, .Litomyšl, 
1488/1489]................................................................................................ 204

č. 50 II 169r-177r/XI 17r-24r
Jan Zajíc z Házmburka: Druhý list bratřím do Litomyšle, b. m., 
[1488/1489] .............................................................................................  206

č.51 II 177r-185v/XI24r-32r
Odpoveď bratří na druhý list Jana Zajíce z Házmburka, [Litomyšl, 
1488/1489]................................................................................   209

č. 52 II 186r-187r/XI32r-33r
Jan Zajíc z Házmburka: Tretí list bratřím do Litomyšle, b. m., 
[1488/1489] ............................................................................................. 212

č. 53 II 187v-188r/XI33v-34r
Odpověd bratří na třetí list Jana Zajíce z Házmburka, [Litomyšl, 
1488/1489]...............................................................................................  213

č. 54 II 192r-211v/XI 148r-168v
Bratr Lukáš Pražský: Vyvrácení listu faráře Jana proti bratřím, 
zaslaného Václavovi z Dobřenice (Lipník, 3. prosince 1503), 
9. října 1513 ............................................................................................... 214

č. 55 II215r-221v
Vaněk Valečovský z Kněžmosta: Traktát proti Janu Rokycanovi
a utrakvistickým kněžím, [1453/1457]..................................................... 221

č. 56 II222r
Obraz povozu na domě Vaňka Valečovského z Kněžmosta v Praze ......... 224

č. 57 II224r-227v
Jan Rokycana (?): List Petrovi Chelčickému (?), že kněží lidem ničím 
neprospívají, b. m., b. r. .............................................................................  226



10 Obsah

č. 58 II228r-229r
Jan Rokycana: Kázání na text J 16,5-7, dílčí zápis z okruhu kolem 
bratra Řehoře Krajčího s poznámkou [Jana] Koláře [z Vitanovic], 
[1453/1457] .........................................................................................  227

č. 59 II229v-231v
Petr Chelčický: List knčžím Mikulášovi a Martinovi, b. m., [kolem
1450] .........................................................................................................  229

č. 60 II232r-233v
Jan Rokycana:] List o otázce, zda smí kněz sloužit svátostí večeře

Páně špatným lidem, b. m„ [před 1460]....................................................  230
Č.61 II234r

Pastýřský list určený nejmenovanému bratru, napomínající k pokání, 
b. m., [před rokem 1467] ..........................................................................  232

Č.62 IIUr-7v
Traktát bratří o okolnostech, ospravedlňujících jejich oddělení, 
[po roce 1498]........................................................................................... 233

Č.63 III9r-27r
[Bratr Jan Klenovský nebo bratr Prokop z Jindřichova Hradce (?):
Obrana bratří ve věci jejich učení, jejich kněžství a jejich postoje 
k římské církvi, [po 22. srpnu 1471].......................................................... 236

III 30r-53v (srov. č. 17)
III 55r-90v (srov. č. 6)
III 90v-96v (srov. č. 7)

Č.64 III98r-138r
Bratr Lukáš Pražský:] Traktát o příčinách oddělení bratří od římské 

církve, 6. března 1496................................................................................. 243
III 140r-169r (srov. č. 35)

Č.65 III170r-179v
Bratr Jan Klenovský: Obranný spis určený vévodovi Jindřichu I.
staršímu Minsterbersko-Olešnickému, [1471].......................................... 249

Č.66 III 187r-195r
Traktát bratří o prostotě, [1476/1478] ..................................................... 253

Č.67 III202r-224r
Bratr Tůma Přeloučský: Spis o původu jednoty bratrské a o chudých
lidech, určený Albrechtovi ze Šternberka, [Přerov], 10. dubna 1502 ....... 258

Č.68 III226r-280
Bratr Tůma Přeloučský, bratr Prokop z Jindřichova Hradce, bratr

Vavřinec Krasonický:] Apologie v pěti částech, 14. září 1503 ................... 268
Č.69 III282r-287r

Bratr Tůma Přeloučský: List Vilémovi mladšímu z Pernštejna, 
Přerov, leden/únor] 1509 ....................................................................... 282 



Obsah 11

č. 70 I11290r-V
Bratr Tůma Přeloučský: List Janu II. Kostkovi z Postupic, Přerov, 
21. ledna 1509 .................................................................................  286 

Č.71 III291r-293r
Jan II. Kostka z Postupic: List bratru Tůmovi Přeloučskému,
Litomyšl, 24. ledna 1509 ....... :................................................................... 289

Č.72 III293v-298v
Bratr Tůma Přeloučský: Druhý list Janu II. Kostkovi z Postupic, 
[Přerov, po 24. lednu] 1509 ....................................................................... 291

Č.73 III300r-304v
Bratr Prokop z Jindřichova Hradce (?)]: Traktát o spasení a o poměru 

věcí podstatných a služebných, [kolem roku 1492]  293
IV lr-19r (srov. č. 26)

Č.74 IV25r-33v
Zpráva bratrských starších o rozhovoru se zástupci „malé stránky“
v Chlumci nad Cidlinou, 24. května 1496 ................................................ 296

Č.75 IV41r-42v
Bratr Matěj Kunvaldský: List stoupencům „malé stránky“, b. m., 
[po 31. březnu 1499]  302

Č.76 IV49r-v
Poznámka „malé stránky“ k nedochovanému listu bratra Matěje
Kunvaldského z doby mezi lety 1490 a 1494 ............................................  304

Č.77 IV50r-58r
Amos z Vodňan, Kubík ze Štěkně, Říha z Votic:] Traktát bratří „malé

stránky“ o přísaze a užívání světské moci, [1495/1496] ...........................  306
Č.78 IV58v-61r

[Kubík ze Štěkně:] Traktát proti bratrskému biskupu Matějovi
Kunvaldskému, [1494]............................................................................... 309

Č.79 IV62r-63v
Krátký traktát „malé stránky“, je-li možné, aby byl šlechtic křesťanem, 
[1496]........................................................................................................ 312

Č.80 IV63v-67r
Blažek a Amos z Vodňan: List Kubíkoví ze Štěkně, b. m., 
[1496/1499] .............................................................................................. 314

Č.81 IV67v-68r
Krátký traktát „malé stránky“ proti tvrzení, že „malá stránka“ odpadla 
od jednoty bratrské, [1496/1499]  316

Č.82 IV73r-75v
Bratr Jan Černý, zvaný Niger (?):] List neznámého autora o přísaze 

určený bratru Benešovi, Litomyšl, 17. července 1499 ............................... 317



12 Obsah

č. 83 IV76v-85v
Bratr Lukáš Pražský:] Polemika proti listu neznámeho autora 

o přísaze, určenému bratru Benešovi, [po 17. červenci] 1499 ................... 320
č. 84 IV86r-95r

Bratr Vavřinec Krasonický: Polemika proti listu neznámeho autora
o přísaze, určenému bratru Benešovi, [po] 17. červenci 1499 ................... 324

č. 85 IV96r-103v
[Bratr Lukáš Pražský nebo bratr Vavřinec Krasonický:] Dodatek
k polemice proti listu neznámého autora o přísaze, určenému bratru
Benešovi, [po 17. červenci 1499] .............................................................. 328

č. 86 IV105r-109v
Amos z Vodňan:] Spis „malé stránky“ o původu jednoty bratrské,

Votice, [před 1. listopadem] 1523 ................................................... 330 
č. 87 IV110r-122v

Bratr Lukáš Pražský: O původu jednoty bratrské, [Mladá Boleslav], 
1527 ........................................................................................................... 333

Č.88 IV129r-143r
Bratr Lukáš Pražský:] Traktát proti těm, kteří se chtějí řídit pouze

Písmem svátým, 1521 ................................................................................. 341
Č.89 IV143r-151r

Bratr Lukáš Pražský:] První příloha k traktátu proti těm, kteří 
se chtějí řídit pouze Písmem svátým, 1521: Dokumenty ke sporu
mezi vedením jednoty a „malou stránkou“ v letech 1490 až 1499 ............ 347

Č.90 IV 153r-160v
Bratr Lukáš Pražský:] Druhá příloha k traktátu proti těm, kteří

se chtějí řídit pouze Písmem svátým, 1521: Traktát o přísaze, [1500]...... 352
Č.91 IV161r-166v

Jan Bechyňka: List Krescencii Zmrzlíkové ze Svojšína, [Praha, 1504].....  356
Č.92 IV166v-172v

Jan Bechyňka: Průvodní list určený Krescencii Zmrzlíkové ze Svojšína,
[Praha, 1504]; [Kubík ze Štěkně:] Zpráva o rozhovoru se zástupci 
jednoty bratrské v Chlumci nad Cidlinou dne 24. května 1496;
Jan Bechyňka: Články nového učení pikartů, [Praha, 1504] .................... 358

č.93 IV173r-186r
Krescencie Zmrzlíková ze Svojšína: Odpověď na list utrakvistického 
kněze Jana Bechyňky, [Orlík nad Vltavou], 1504 ..................................... 363

č.94 IV191r-193r
Jan Dubčanský ze Zdenína: List Lukášovi Pražskému a ostatním 
starším jednoty, Habrovany, 9. února 1527; odpověď starších
jednoty bratrské, [Mladá Boleslav], 20. února 1527.................................. 367



Obsah 13

č. 95 IV 199r-214v
Záznam rozmluvy mezi zástupci habrovanských bratří a jednoty 
bratrské, konané v Kyjově 28. února 1535 ................................................. 370

č. 96 IV215r-228r
Jan Kalenec a Pavel z Hořic: Traktát proti falešným učitelům
a náboženským společenstvím na Moravě, Letovice, 1. května 1542 ....... 373

č. 97 IV231r-240r
Jan Kalenec: Traktát proti bratrskému biskupu Janu Augustovi 
a jeho spisu Pře Jana Augusty a kniezstwa kalissneho, [po lednu 1545]  380

Summary.............................................................................................................. 386
Soupis pramenů a literatury................................................................................. 389
Původ obrazových příloh .................................................................................... 428
Rejstřík osob ........................................................................................................ 430 
Rejstřík míst ......................................................................................................... 436
Rejstřík biblických odkazů..................................................................................  439


